
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
15 декабря 2023 г.  г. Изобильный №                           1998 

 

 
О Порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муници-
пального задания в отношении муниципальных учреждений Изобильненско-
го муниципального округа Ставропольского края 

 
 
 
В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, пунктом 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 года     

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», частью 5 статьи 4 Федерального 

закона от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», 

администрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муници-

пальных учреждений Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края (далее – Порядок). 

 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Изобильненского городского района Ставропольского края от: 

28 декабря 2019 г. № 2145 «О Порядке формирования и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муници-

пальных учреждений Изобильненского городского округа Ставропольского 

края»; 

21 декабря 2020 г. № 1820 «О внесении изменений в постановление 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 

от 28 декабря 2019 г. № 2145 «О порядке формирования и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муници-

пальных учреждений Изобильненского городского округа Ставропольского 

края»; 

08 июля 2021 г. № 847 «О внесении изменений в порядок формирова-

ния и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в от-

ношении муниципальных учреждений Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 28 декабря 

2019 г. № 2145»; 



2 

27 сентября 2022 г. № 1461 «О внесении изменений в порядок форми-

рования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в 

отношении муниципальных учреждений Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 28 декабря 

2019 г. № 2145». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края Веревкина П.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 15 декабря 2023 г. № 1998 
 
 
 

ПОРЯДОК 

формирования и финансового обеспечения выполнения  
муниципального задания в отношении муниципальных учреждений 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
 
 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и финан-

сового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муни-

ципальных услуг (выполнение работ) (далее – муниципальное задание) му-

ниципальными бюджетными учреждениями Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края (далее – бюджетное учреждение), муни-

ципальными автономными учреждениями Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – автономное учреждение), а также му-

ниципальными казенными учреждениями Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, определенными правовыми актами главных 

распорядителей средств бюджета Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, в ведении которых находятся муниципальные казен-

ные учреждения Ставропольского края (далее – казенное учреждение). 

 

II. Формирование (изменение) и утверждение 

муниципального задания 

2. Муниципальное задание формируется в соответствии с основными 

видами деятельности, предусмотренными учредительными документами му-

ниципального учреждения Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края (далее – муниципальное учреждение), с учетом предложе-

ний муниципального учреждения, касающихся потребности в соответствую-

щих услугах и работах, оцениваемых на основании прогнозируемой динами-

ки количества потребителей услуг и работ, уровня удовлетворенности суще-

ствующими объемом и качеством оказания муниципальных услуг (выполне-

ния работ) и возможностей муниципального учреждения по оказанию муни-

ципальных услуг (выполнению работ), а также показателей выполнения му-

ниципальным учреждением муниципального задания в отчетном финансовом 

году. 

3. Муниципальное задание содержит показатели, характеризующие ка-

чество и (или) объем оказываемой муниципальной услуги (работы), опреде-

ление категорий физических и (или) юридических лиц, являющихся потреби-

телями соответствующих услуг (работ), предельные цены (тарифы) на оплату 



2 

соответствующих услуг (работ), физическими или юридическими лицами в 

случаях, если законодательством Российской Федерации предусмотрено их 

оказание (выполнение) на платной основе в рамках муниципального задания, 

либо порядок установления указанных цен (тарифов) в случаях, установлен-

ных законодательством Российской Федерации, порядок контроля за испол-

нением муниципального задания, в том числе условия и порядок его досроч-

ного прекращения, и требования к отчетности об исполнении муниципально-

го задания. 

Муниципальное задание формируется по форме согласно приложению 

1 к настоящему Порядку. 

При установлении муниципальному учреждению муниципального за-

дания на оказание нескольких муниципальных услуг (выполнение несколь-

ких работ) муниципальное задание формируется из нескольких разделов, 

каждый из которых содержит требования к оказанию одной муниципальной 

услуги (выполнению одной работы). 

При установлении муниципальному учреждению муниципального за-

дания на оказание муниципальной(ых) услуги (услуг) и выполнение работы 

(работ) муниципальное задание формируется из двух частей, каждая из кото-

рых содержит отдельно требования к оказанию муниципальной(ых) услуги 

(услуг) и выполнению работы (работ). Информация, касающаяся муници-

пального задания в целом, включается в третью часть муниципального зада-

ния. 

В муниципальном задании могут быть установлены допустимые (воз-

можные) отклонения в процентах (абсолютных величинах) от установленных 

значений показателей качества и (или) объема, если иное не установлено за-

конодательством Ставропольского края, в отношении отдельной муници-

пальной услуги (работы) либо общее допустимое (возможное) отклонение в 

отношении муниципального задания или его части. Значения указанных по-

казателей, устанавливаемые на текущий финансовый год, могут быть изме-

нены только при формировании муниципального задания на очередной фи-

нансовый год. 

При расчете объема финансового обеспечения выполнения государ-

ственного задания, начиная с государственного задания на 2022 год и плано-

вый период 2023 и 2024 годов. 

Порядок определения и применения значений допустимых (возмож-

ных) отклонений устанавливается правовым актом органа местного само-

управления  Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 

осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении бюджет-

ного учреждения или автономного учреждения (далее – орган, осуществля-

ющий функции и полномочия учредителя), либо главного распорядителя 

средств бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, в ведении которого находится казенное учреждение. 

 

consultantplus://offline/ref=80A90D49640B3F1AFFF80FC019260E3EC148F7C2CBF096C7E669624E3980960CE371D65D25CDFA4761205902h1r2L


3 

4. Муниципальное задание формируется в процессе формирования 

бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на 

очередной финансовый год и плановый период и утверждается не позднее 15 

рабочих дней со дня доведения главным распорядителям средств бюджета 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края лимитов 

бюджетных обязательств на финансовое обеспечение выполнения муници-

пального задания, но не позднее начала очередного финансового года в от-

ношении: 

а) казенных учреждений – главными распорядителями средств бюдже-

та Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, в веде-

нии которых находятся казенные учреждения; 

б) бюджетных или автономных учреждений – органами, осуществляю-

щими функции и полномочия учредителя. 

5. Муниципальное задание утверждается на срок, соответствующий 

установленному бюджетным законодательством Российской Федерации и 

бюджетным законодательством Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края сроку формирования бюджета Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

В случае внесения изменений в показатели муниципального задания 

формируется новое муниципальное задание (с учетом внесенных изменений) 

в соответствии с положениями настоящего раздела. 

При изменении подведомственности муниципального учреждения в 

муниципальном задании подлежит изменению информация, включенная в 

третью часть муниципального задания, в том числе в части уточнения поло-

жений о периодичности и сроках представления отчетов о выполнении му-

ниципального задания, сроков представления предварительного отчета о вы-

полнении муниципального задания, а также порядка осуществления контроля 

за выполнением муниципального задания. 

При реорганизации муниципального учреждения (слиянии, присоеди-

нении, выделении, разделении) муниципальное задание подлежит изменению 

в части уточнения показателей муниципального задания. 

При реорганизации муниципального учреждения в форме слияния, 

присоединения показатели муниципального задания муниципальных учре-

ждений-правопреемников формируются с учетом показателей муниципаль-

ных заданий реорганизуемых муниципальных учреждений, прекращающих 

свою деятельность, путем суммирования (построчного объединения) показа-

телей муниципальных заданий реорганизованных учреждений. 

При реорганизации муниципального учреждения в форме выделения 

показатели муниципального задания муниципального учреждения, реоргани-

зованного путем выделения из него других муниципальных учреждений, 

подлежат уменьшению на показатели муниципальных заданий вновь воз-

никших юридических лиц. 

При реорганизации муниципального учреждения в форме разделения 

показатели муниципальных заданий вновь возникших муниципальных учре-



4 

ждений формируются путем разделения соответствующих показателей му-

ниципального задания реорганизованного муниципального учреждения, пре-

кращающего свою деятельность. 

Показатели муниципальных заданий муниципальных учреждений, пре-

кращающих свою деятельность в результате реорганизации, принимают зна-

чения равные нулю. 

Показатели муниципальных заданий реорганизованных муниципаль-

ных учреждений, за исключением муниципальных учреждений, прекращаю-

щих свою деятельность, после завершения реорганизации при суммировании 

соответствующих показателей муниципальных заданий должны соответство-

вать показателям муниципальных заданий указанных муниципальных учре-

ждений до начала их реорганизации. 

Распределение показателей, характеризующих объем оказания муни-

ципальных услуг (выполнения работ), содержащихся в муниципальном зада-

нии, утвержденном муниципальному учреждению, между созданными им в 

установленном порядке обособленными подразделениями (при принятии му-

ниципальным учреждением соответствующего решения) или внесение изме-

нений в указанные показатели муниципального задания осуществляется в со-

ответствии с положениями настоящего раздела по форме согласно приложе-

нию 11 к настоящему Порядку. 
6. Муниципальное задание формируется в соответствии с: 

а) общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классифика-

торами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим 

лицам, формирование, ведение и утверждение которых осуществляется в по-

рядке, установленном Правительством Российской Федерации; 

б) региональным перечнем (классификатором) государственных (му-

ниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) 

перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказы-

ваемых физическим лицам, и работ, оказание и выполнение которых преду-

смотрено нормативными правовыми актами Ставропольского края (муници-

пальными правовыми актами Ставропольского края), в том числе при осу-

ществлении переданных органам государственной власти субъектов Россий-

ской Федерации (органам местного самоуправления) полномочий Россий-

ской Федерации и полномочий по предметам совместного ведения Россий-

ской Федерации и субъектов Российской Федерации (далее – региональный 

перечень государственных (муниципальных) услуг и работ), формирование, 

ведение и утверждение которого осуществляется в порядке, установленном 

Правительством Ставропольского края. 

7. Муниципальное задание, распределение показателей объема муни-

ципальных услуг (работ), содержащихся в муниципальном задании, утвер-

жденном муниципальному учреждению, между созданными им в установ-

ленном порядке обособленными подразделениями и отчет о выполнении му-

ниципального задания, формируемый согласно приложению 2 к настоящему 

Порядку, размещаются в установленном порядке на официальном сайте в 

consultantplus://offline/ref=F2E337DDA4BB1895277313681C9A68A1C75A6904BD2F801DEAC188841BF3874A6EF885AD95BF615F205C1AE406E47D14FD08DD67421DP3O
consultantplus://offline/ref=F2E337DDA4BB1895277313681C9A68A1C75A6904BD2F801DEAC188841BF3874A6EF885AD95BF615F205C1AE406E47D14FD08DD67421DP3O
consultantplus://offline/ref=80A90D49640B3F1AFFF80FC019260E3EC148F7C2CBF096C7E669624E3980960CE371D65D25CDFA4761205701h1r2L


5 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению 

информации о государственных и муниципальных учреждениях 

(www.bus.gov.ru), а также могут быть размещены на официальных сайтах 

главных распорядителей средств бюджета Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, в ведении которых находятся казенные учре-

ждения, и органов, осуществляющих функции и полномочия учредителя, в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальных 

сайтах муниципальных учреждений Изобильненского муниципального окру-

га Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

III. Финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания 

8. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального зада-

ния рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муници-

пальных услуг, нормативных затрат на выполнение работ (по решению орга-

на, осуществляющего функции и полномочия учредителя, главного распоря-

дителя средств бюджета Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, в ведении которого находится казенное учреждение), с уче-

том затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движи-

мого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или приоб-

ретенного им за счет средств, выделенных муниципальному учреждению 

учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных 

участков (за исключением имущества, сданного в аренду или переданного в 

безвозмездное пользование) (далее - имущество учреждения), затрат на упла-

ту налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается 

имущество муниципального учреждения. 

9. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального зада-

ния определяется по следующей формуле: 

 
УН СИ

i i i w w w i i i ПДR= N ×V + N ×V - P×V +K ×(N +N )   , где 

 

R - объем финансового обеспечения выполнения муниципального за-

дания; 

  - знак суммирования; 

Ni - нормативные затраты на оказание i-й муниципальной услуги, 

включенной в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классифика-

торы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим 

лицам, или региональный перечень государственных (муниципальных) услуг 

и работ; 

Vi - объем оказания i-й муниципальной услуги, установленной муни-

ципальным заданием; 

Nw - нормативные затраты на выполнение w-й работы; 



6 

Pi - размер платы (тариф, цена) за оказание i-й муниципальной услуги, 

установленный муниципальным заданием; 

КПД - коэффициент платной деятельности муниципального учреждения; 

NУН - затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения 

по которым признается имущество муниципального учреждения; 

NСИ - затраты на содержание имущества муниципального учреждения, 

не используемого для оказания муниципальных услуг (выполнения работ). 

При расчете объема финансового обеспечения выполнения государ-

ственного задания, начиная с государственного задания на 2022 год и плано-

вый период 2023 и 2024 годов. 

В целях доведения объема финансового обеспечения выполнения му-

ниципального задания, рассчитанного в соответствии с настоящим Поряд-

ком, до уровня финансового обеспечения выполнения муниципального зада-

ния в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распо-

рядителю средств бюджета Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края в виде субсидий на выполнение муниципального задания, 

применяются (при необходимости) коэффициенты выравнивания, определя-

емые в порядке, установленном правовым актом указанного главного распо-

рядителя средств бюджета Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, и по согласованию с финансовым управлением администра-

ции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

10. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги рассчи-

тываются на единицу показателя объема оказания услуги, установленного в 

муниципальном задании, на основе базового норматива затрат и отраслевого 

корректирующего коэффициента к базовому нормативу затрат с соблюдени-

ем общих требований к определению нормативных затрат на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг, применяемых при расчете объема фи-

нансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) за-

дания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение ра-

бот) государственным (муниципальным) учреждением в соответствующих 

сферах деятельности (далее - общие требования), утверждаемых федераль-

ными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по вы-

работке государственной политики и нормативно-правовому регулированию 

в установленной сфере деятельности, по следующей формуле: 

 
i

баз

i

отрi NКN  , где 

 

Ni - нормативные затраты на оказание i-й муниципальной услуги, 

включенной в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классифика-

торы) государственных (муниципальных услуг), оказываемых физическим 

лицам, или региональный перечень государственных (муниципальных) услуг 

и работ; 



7 

i

отрК  - отраслевой корректирующий коэффициент к базовому норма-

тиву затрат на оказание i-й муниципальной услуги, определяемый в соответ-

ствии с общими требованиями; 
i

базN  - базовый норматив затрат на оказание i-й муниципальной услу-

ги, определяемый в соответствии с общими требованиями. 

11. Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 

утверждаются в отношении: 

а) казенных учреждений – главными распорядителями средств бюдже-

та Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, в веде-

нии которых находятся казенные учреждения, в случае принятия ими реше-

ния о применении нормативных затрат при расчете объема финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания; 

б) бюджетных учреждений или автономных учреждений – органами, 

осуществляющими функции и полномочия учредителя. 

12. Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной 

услуги утверждается органом администрации Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, осуществляющим управление в установ-

ленной сфере деятельности (при необходимости уточняются при формирова-

нии обоснований бюджетных ассигнований бюджета Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и 

плановый период), общей суммой с выделением: 

а) суммы затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной 

услуги; 

б) суммы затрат на коммунальные услуги и содержание недвижимого 

имущества, необходимого для выполнения муниципального задания на ока-

зание муниципальной услуги. 

При утверждении значения базового норматива затрат на оказание му-

ниципальной услуги дополнительно указывается информация о натуральных 

нормах, необходимых для определения базового норматива затрат на оказа-

ние муниципальной услуги, включающая наименование натуральной нормы, 

ее значение и источник указанного значения (нормативный правовой акт 

(вид, дата, номер), утверждающий стандарт оказания муниципальной услуги, 

а при его отсутствии слова «Метод наиболее эффективного учреждения» ли-

бо слова «Медианный метод»). 

В случае включения в региональный перечень государственных (муни-

ципальных) услуг и работ новой государственной услуги значение базового 

норматива затрат на оказание такой государственной услуги утверждается в 

течение 30 рабочих дней со дня утверждения соответствующих изменений в 

региональный перечень государственных (муниципальных) услуг и работ. 

Значения нормативных затрат на оказание такой государственной услуги 



8 

утверждаются в течение 10 рабочих дней со дня утверждения базового нор-

матива затрат на оказание такой государственной услуги. 

В случае включения в муниципальное задание муниципальной услуги 

из общероссийских базовых (отраслевых) перечней (классификаторов) госу-

дарственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, зна-

чение базового норматива затрат и значения нормативных затрат на оказание 

такой муниципальной услуги утверждаются не позднее даты формирования 

муниципального задания. 

13. В случае изменения значений базовых нормативов затрат на оказа-

ние муниципальных услуг в текущем финансовом году (за исключением из-

менений в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации и нормативными правовыми актами Ставропольского 

края, приводящих к изменению объема финансового обеспечения выполне-

ния муниципального задания) до внесения на рассмотрение в администрацию 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края проекта ре-

шения о бюджете Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края на очередной финансовый год и плановый период уточненные значения 

базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг применяются 

при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания на очередной финансовый год. 

В случае изменения значений базовых нормативов затрат на оказание 

муниципальных услуг в текущем финансовом году (за исключением измене-

ний в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации и нормативными правовыми актами Ставропольского края, 

приводящих к изменению объема финансового обеспечения выполнения му-

ниципального задания) после внесения на рассмотрение в администрацию 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края проекта ре-

шения о бюджете Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края на очередной финансовый год и плановый период уточненные значения 

базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг применяются 

при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания на первый год планового периода. 
14. Отраслевой корректирующий коэффициент учитывает показатели 

отраслевой специфики, в том числе с учетом показателей качества муници-

пальной услуги, и определяется в соответствии с общими требованиями. 

Значение отраслевого корректирующего коэффициента утверждается 

органом администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, осуществляющим управление в установленной сфере дея-

тельности (при необходимости уточняется при формировании обоснований 

бюджетных ассигнований бюджета Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период). 

15. Значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных 

услуг и отраслевых корректирующих коэффициентов подлежат размещению 

на официальных сайтах органов местного самоуправления Изобильненского 



9 

муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих управление 

в установленной сфере деятельности, в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет». 

16. Главный распорядитель средств бюджета Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края, в ведении которого находится ка-

зенное учреждение, орган, осуществляющий функции и полномочия учреди-

теля, могут рассчитывать нормативные затраты на выполнение работы на 

единицу объема работы в порядке, установленном главным распорядителем 

средств бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, в ведении которого находится казенное учреждение, органом, осу-

ществляющим функции и полномочия учредителя в отношении бюджетного 

учреждения или автономного учреждения, с учетом методических рекомен-

даций по определению расчетно-нормативных затрат на оказание муници-

пальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, а также 

расчетно-нормативных затрат на содержание имущества муниципальных 

учреждений Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 

утверждаемых органом администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – методические рекомендации). 

Нормативные затраты на выполнение работы могут рассчитываться на 

работу в целом с составлением сметы на выполнение работы. В таком случае 

в муниципальном задании показатель объема выполнения работы принимает 

значение равное единице. Порядок составления и согласования сметы на вы-

полнение работы устанавливается главным распорядителем средств бюджета 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, в ведении 

которого находится казенное учреждение (в случае принятия им решения о 

расчете нормативных затрат на выполнение работ при расчете объема финан-

сового обеспечения выполнения государственного задания), органом, осу-

ществляющим функции и полномочия учредителя в отношении бюджетного 

учреждения или автономного учреждения, с учетом методических рекомен-

даций. 

В порядке, указанном в абзаце первом настоящего пункта, может уста-

навливаться применение отраслевого корректирующего коэффициента, 

определяемого в соответствии с таким порядком». 

17. При определении нормативных затрат на выполнение работы при-

меняются показатели материальных, технических и трудовых ресурсов, ис-

пользуемых для выполнения работы, установленные нормативными право-

выми актами Российской Федерации, Ставропольского края, а также межго-

сударственными, национальными (государственными) стандартами Россий-

ской Федерации, строительными нормами и правилами, санитарными нор-

мами и правилами, стандартами, порядками, регламентами и паспортами вы-

полнения работ в установленной сфере. 

18. Значения нормативных затрат на выполнение работы утверждаются 

главным распорядителем средств бюджета Изобильненского муниципально-



10 

го округа Ставропольского края, в ведении которого находится казенное 

учреждение, в случае принятия им решения о применении затрат (норматив-

ных затрат) на выполнение работ при расчете объема финансового обеспече-

ния выполнения муниципального задания, органом, осуществляющим функ-

ции и полномочия учредителя в отношении бюджетного учреждения или ав-

тономного учреждения. 

В случае включения в региональный перечень государственных (муни-

ципальных) услуг и работ новой работы значения нормативных затрат на вы-

полнение такой работы утверждаются в течение 30 рабочих дней со дня 

утверждения соответствующих изменений, внесенных в региональный пере-

чень государственных (муниципальных) услуг и работ. 

19. В объем финансового обеспечения выполнения муниципального за-

дания включаются затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогооб-

ложения по которым признается имущество муниципального учреждения. 

20. Затраты на содержание имущества муниципального учреждения, не 

используемого для оказания муниципальных услуг (выполнения работ), рас-

считываются с учетом затрат: 

а) на потребление электрической энергии в размере 10 процентов об-

щего объема затрат муниципального учреждения в части указанного вида за-

трат в составе затрат на коммунальные услуги; 

б) на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего 

объема затрат муниципального учреждения в части указанного вида затрат в 

составе затрат на коммунальные услуги. 

Значения затрат на содержание имущества муниципального учрежде-

ния, не используемого для оказания муниципальных услуг (выполнения ра-

бот), утверждаются органом, осуществляющим функции и полномочия учре-

дителя в отношении бюджетных или автономных учреждений, главным рас-

порядителем средств бюджета Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, в ведении которого находится казенное учреждение, в 

случае принятия им решения о применении нормативных затрат при расчете 

объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания. 

21. В случае если бюджетное учреждение или автономное учреждение 

оказывает муниципальные услуги (выполняет работы) для физических и 

юридических лиц за плату сверх установленного муниципального задания, а 

также осуществляет иные виды приносящей доход деятельности (далее - 

платная деятельность), объем финансового обеспечения выполнения муни-

ципального задания рассчитывается с применением коэффициента платной 

деятельности, который определяется по следующей формуле: 

ПД
ОТЧ

ОТЧ

ОТЧ

ПД PR

R



К , где 

 



11 

КПД - коэффициент платной деятельности муниципального учреждения; 

RОТЧ - объем субсидии, полученной из бюджета Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края в отчетном финансовом году на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; 
ОТЧ

ПДP  - объем доходов от платной деятельности, полученных в отчет-

ном финансовом году. 

22. В случае если бюджетное учреждение или автономное учреждение 

оказывает муниципальные услуги (выполняет работы) для физических и 

юридических лиц за плату в рамках выполнения установленного муници-

пального задания, по которому в соответствии с федеральными законами 

предусмотрено взимание платы, размер субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания (далее – субсидии), рассчитанный на 

основе нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ), подлежит уменьшению на объем доходов от платной деятельности 

бюджетного учреждения или автономного учреждения исходя из объема му-

ниципальной услуги (работы), за оказание (выполнение) которой предусмот-

рено взимание платы, и размера платы (цены, тарифа), установленного орга-

ном, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении 

бюджетного учреждения или автономного учреждения, в муниципальном за-

дании с учетом положений, установленных федеральными законами. 

23. Нормативные затраты (затраты), определяемые в соответствии с 

настоящим Порядком, учитываются при формировании обоснований бюд-

жетных ассигнований бюджета Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период. 

24. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

бюджете Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на 

очередной финансовый год и плановый период на указанные цели. 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюд-

жетным учреждением или автономным учреждением осуществляется путем 

предоставления субсидии. 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания казен-

ным учреждением осуществляется в соответствии с показателями бюджетной 

сметы этого учреждения. 

25. Финансовое обеспечение оказания муниципальной(ых) услуги 

(услуг) и выполнения работы (работ) обособленными подразделениями му-

ниципального учреждения в случае, предусмотренном абзацем десятым 

пункта 5 настоящего Порядка, осуществляется в пределах рассчитанного в 

соответствии с настоящим Порядком объема финансового обеспечения вы-

полнения муниципального задания муниципальным учреждением и на осно-

вании локального правового акта муниципального учреждения, создавшего 

обособленное подразделение, предусматривающего положения об объеме,  

периодичности перечисления субсидии на финансовое обеспечение выпол-

consultantplus://offline/ref=610CDC812E1976BF664EBAEB6EFF81C132BD59168EE9B0EB409D86A3F0F4453DDF23EE8EC33C3D8F524E9A3FB4B6B12C4A410F666D4463F9y8UFK


12 

нения муниципального задания в течение финансового года и порядок взаи-

модействия муниципального учреждения с обособленным подразделением.  

По решению органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, 

указанный локальный правовой акт подлежит согласованию с органом, осу-

ществляющим функции и полномочия учредителя в отношении бюджетных 

учреждений или автономных учреждений. 
26. Объем субсидии может быть изменен в течение срока выполнения 

муниципального задания в случае изменения состава и стоимости имущества 

муниципального  учреждения, признаваемого в качестве объекта налогооб-

ложения налогом на имущество организации и земельным налогом, измене-

ния законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, в том числе 

в случае отмены ранее установленных налоговых льгот, введения налоговых 

льгот, а также в иных случаях, предусмотренных нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставро-

польского края, нормативными правовыми актами Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края (включая внесение  изменений в 

указанные нормативные правовые акты), реализация которых приводит к из-

менению объема финансового обеспечения выполнения муниципального за-

дания. 

При досрочном прекращении выполнения муниципального задания по 

установленным в нем основаниям неиспользованные остатки субсидии в 

объеме, соответствующем показателям, характеризующим объем неоказан-

ных муниципальных услуг (невыполненных работ), подлежат перечислению 

бюджетными учреждениями или автономными учреждениями в бюджет 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в порядке, 

установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, 

бюджетным законодательством Ставропольского края, бюджетным законо-

дательством Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края. 

При досрочном прекращении выполнения муниципального задания в 

связи с реорганизацией бюджетного учреждения или автономного учрежде-

ния неиспользованные остатки субсидии подлежат перечислению соответ-

ствующим бюджетным учреждениям или автономным учреждениям, являю-

щимся правопреемниками. 

Уменьшение объема субсидии на выполнение муниципального задания 

в течение срока его выполнения возможно при внесении соответствующих 

изменений в показатели, характеризующие объем муниципальных услуг, 

установленных муниципальным заданием либо на основании уменьшения 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг. 

Изменение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и 

выполнение работ, определяемых в соответствии с настоящим Порядком, 

приводящих к изменению объема субсидии в течение срока выполнения му-

ниципального задания, осуществляется (при необходимости) в случаях, 

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, 



13 

нормативными правовыми актами Ставропольского края, нормативными 

правовыми актами Изобильненского муниципального округа Ставропольско-

го края (включая внесение изменений в указанные нормативные правовые 

акты). 

При изменении в течение текущего финансового года типа бюджетного 

учреждения или автономного учреждения на казенное учреждение неисполь-

зованные остатки субсидии подлежат возврату органу, осуществляющему 

функции и полномочия учредителя в отношении бюджетных учреждений 

или автономных учреждений. 

27. Объем субсидии при изменении показателей муниципального зада-

ния в результате реорганизации бюджетного учреждения или автономного 

учреждения в случаях, предусмотренных абзацами пятым – седьмым пункта 

5 настоящего Порядка, устанавливается следующим образом: 

при реорганизации бюджетного учреждения или автономного учре-

ждения в форме присоединения или слияния – объем субсидии, предоставля-

емой бюджетному учреждению-правопреемнику или автономному учрежде-

нию-правопреемнику, устанавливается с учетом объемов субсидий, предо-

ставленных реорганизованным муниципальным учреждениям, прекращаю-

щим свою деятельность, путем их суммирования; 

при реорганизации бюджетного учреждения или автономного учре-

ждения в форме выделения – объем субсидии, предоставляемой бюджетному 

учреждению или автономному учреждению, реорганизованному путем выде-

ления из него других учреждений, подлежит уменьшению на объем субси-

дий, предоставляемых вновь образованным муниципальным учреждениям; 

при реорганизации бюджетного учреждения или автономного учре-

ждения в форме разделения – объем субсидии, предоставляемой вновь обра-

зованным муниципальным учреждениям, формируется путем разделения 

объема субсидии, предоставленной бюджетному учреждению или автоном-

ному учреждению, прекращающему свою деятельность в результате реорга-

низации. 

Объем субсидий, предоставленных муниципальным учреждениям, пре-

кращающим свою деятельность в результате реорганизации, принимает зна-

чение равное нулю. 

После завершения реорганизации объем субсидий, предоставляемых 

реорганизованным бюджетным учреждениям или автономным учреждениям, 

за исключением бюджетных учреждений или автономных учреждений, пре-

кращающих свою деятельность в результате реорганизации, должен соответ-

ствовать объему субсидии, предоставленной бюджетному учреждению или 

автономному учреждению до начала их реорганизации. 
28. Субсидия бюджетному учреждению перечисляется на лицевой счет, 

открытый бюджетному учреждению в Управлении Федерального казначей-

ства по Ставропольскому краю в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации и законодательством Ставропольского края, для учета суб-

сидии. 



14 

Субсидия автономному учреждению перечисляется на лицевой счет, 

открытый автономному учреждению в кредитной организации, или на лице-

вой счет, открытый в Управлении Федерального казначейства по Ставро-

польскому краю в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и законодательством Ставропольского края, для учета субсидии. 

Перечисление субсидии бюджетному учреждению или автономному 

учреждению осуществляется ежемесячно в соответствии с графиком, преду-

смотренным соглашением, указанным в пункте 26 настоящего Порядка. 

Перечисление субсидии бюджетному учреждению или автономному 

учреждению в ноябре текущего финансового года осуществляется после 

представления бюджетным учреждением или автономным учреждением от-

чета о выполнении муниципального задания по форме согласно приложению 

2 к настоящему Порядку, содержащего прогнозные показатели выполнения 

муниципального задания за текущий финансовый год. При этом если показа-

тели, характеризующие объем оказания муниципальной услуги (выполнения 

работы), указанные в отчете о выполнении муниципального задания, меньше 

показателей, характеризующих объем оказания муниципальной услуги (вы-

полнения работы), установленных муниципальным заданием, то муници-

пальное задание подлежит корректировке, а объем субсидии - соответствую-

щему уменьшению. 

29. Предоставление бюджетному учреждению или автономному учре-

ждению субсидии осуществляется на основании соглашения о предоставле-

нии субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального зада-

ния, заключаемого бюджетным учреждением или автономным учреждением 

и органом исполнительной власти Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, осуществляющим функции и полномочия учредителя 

в отношении бюджетного учреждения или автономного учреждения, в соот-

ветствии с примерной формой соглашения, утверждаемой финансовым 

управлением администрации Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края (далее – соглашение). Соглашение заключается сторонами 

в течение 5 рабочих дней со дня утверждения муниципального задания. 

В соглашении определяются права, обязанности и ответственность сто-

рон, объем и периодичность перечисления субсидии. 

30. Контроль за выполнением казенными учреждениями и бюджетны-

ми учреждениями муниципальных заданий осуществляют соответственно 

главные распорядители средств бюджета Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, в ведении которых находятся казенные учре-

ждения и органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя в от-

ношении бюджетных учреждений, в соответствии с установленными ими 

правилами. 

Правила осуществления контроля главными распорядителями средств 

бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, в 

ведении которых находятся казенные учреждения, и органами, осуществля-

consultantplus://offline/ref=929CF7C1928B25BB295D34C3B15C9191275EFD72E925C69363ACE1625D86D8DAEA58E8BC3B6B83F0EBCFB74B40EBM
consultantplus://offline/ref=929CF7C1928B25BB295D34C3B15C9191275EFD72E925C69363ACE1625D86D8DAEA58E8BC3B6B83F0EBCFB74B40EBM


15 

ющими функции и полномочия учредителей, за выполнением муниципально-

го задания должны содержать перечень и формы документов, применяемых 

казенными учреждениями и бюджетными учреждениями в целях подтвер-

ждения выполнения содержащихся в муниципальном задании показателей 

объема оказываемых услуг (выполняемых работ), а также формы аналитиче-

ской отчетности, подтверждающие оказание услуг (выполнение работ) и пе-

риодичность ее формирования. 

31. Контроль за выполнением автономными учреждениями муници-

пальных заданий осуществляют органы, осуществляющие функции и полно-

мочия учредителя в отношении автономных учреждений, в соответствии с 

порядком, установленным в государственном задании. 

32. Бюджетные учреждения, автономные учреждения и казенные учре-

ждения представляют соответственно органам, осуществляющим функции и 

полномочия учредителя в отношении бюджетных учреждений или автоном-

ных учреждений, главным распорядителям средств бюджета Изобильненско-

го муниципального округа Ставропольского края, в ведении которых нахо-

дятся казенные учреждения, отчет о выполнении муниципального задания по 

форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку в соответствии с тре-

бованиями, установленными муниципальным заданием. 

33. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидий, 

предоставленных бюджетным учреждениям и автономным учреждениям из 

бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 

используются в очередном финансовом году для достижения целей, ради ко-

торых эти учреждения созданы, при достижении ими показателей муници-

пального задания, характеризующих объем муниципальной услуги (работы). 

34. В случае недостижения бюджетными учреждениями и автономны-

ми учреждениями установленных муниципальным заданием показателей, ха-

рактеризующих объем муниципальных услуг (работ), субсидия подлежит 

возврату в бюджет Изобильненского муниципального округа Ставропольско-

го края в объемах, соответствующих недостигнутым показателям муници-

пального задания (с учетом допустимых (возможных) отклонений). 

Порядок определения объема средств субсидии, подлежащего возврату 

в бюджет Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в 

соответствующем финансовом году, устанавливается органом, осуществля-

ющим функции и полномочия учредителя в отношении бюджетных учре-

ждений или автономных учреждений. 
 

consultantplus://offline/ref=929CF7C1928B25BB295D34C3B15C9191275EFD72E925C69363ACE1625D86D8DAEA58E8BC3B6B83F0EBCFB74B40EBM


Приложение 1 
 

к Порядку формирования и финансо-
вого обеспечения выполнения муни-
ципального задания в муниципаль-
ных учреждениях Изобильненского 
муниципального округа Ставрополь-
ского края 

Форма 

УТВЕРЖДАЮ 

_____________________________________ 
(должность, подпись, Ф.И.О. руководителя (уполномо-
ченного лица) органа муниципальной власти Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского 
края, осуществляющего функции и полномочия учреди-
теля в отношении бюджетного учреждения Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края 
или автономного учреждения Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края, либо главно-
го распорядителя средств бюджета Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, в веде-
нии которого находится казенное учреждение Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского 
края) 

«____» ________________ 20 _____ г. 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ №1  

 

на 20 ___ год и плановый период 20 ___ и 20 __ годов      
 

Наименование муниципального учреждения Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края:                                                                                                                                                                             
 
Виды деятельности муниципального учреждения Изобильненского муниципального 

округа учреждения Ставропольского края:                                                                                                                                         

. 
(указываются виды деятельности муниципального учреждения Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края, по которым ему утверждается муниципальное задание) 
 
 
 
 
 
 

 Коды 

Форма по ОКУД 0506001 

Дата начала действия  
Дата окончания действия2  

Код по сводному реестру  

По ОКВЭД  

По ОКВЭД  



2 

Часть I. Сведения об оказываемых муниципальных услугах3 

Раздел ______ 
 

1. Наименование муниципальной услуги:________________________________________. 
_________________________________________________________________________________. 

2. Категории потребителей муниципальной услуги:_______________________________. 
_________________________________________________________________________________.                                                   
( 
 

 
 
 

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги: 
3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги4: 

 

Уни-
каль-
ный 
но-
мер 
ре-
ест-
ро-
вой 

запи-
си5 

Показатель, характеризующий со-
держание муниципальной услуги 

Показатель, характери-
зующий условия (фор-
мы) оказания муници-

пальной услуги 

Показатель качества  
муниципальной услуги 

Значение показателя качества  
муниципальной услуги 

Допустимые (воз-
можные) отклоне-
ния от установлен-

ных показателей ка-
чества муниципаль-

ной услуги7 

наимено-
вание по-
казателя5 

наимено-
вание по-
казателя5 

наимено-
вание по-
казателя5 

наимено-
вание по-
казателя5 

наимено-
вание по-
казателя5 

наиме-
нование 
показа-
теля5 

единица  
измерения  

20 __ год 
(очеред-
ной фи-

нансовый 
год) 

20 __ год 
(1-й год 
планово-
го перио-

да) 

20 __ год 
(2-й год 
планово-
го пери-

ода) 

в про-
центах 

в абсо-
лютных 

величинах 
наиме-
нова-
ние5 

код по 
ОКЕИ6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

      
        

        

              

 

 

 

Код муниципальной 
услуги в соответствии с 

общероссийским  
базовым перечнем или 

региональным перечнем 
государственных  

(муниципальных) услуг 
и работ 

  



3 

3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги: 
 

Уни-
каль-
ный 
но-
мер 
ре-
ест-
ро-
вой 

запи-
си5 

Показатель, характери-
зующий содержание му-

ниципальной услуги 

Показатель, ха-
рактеризующий 
условия (формы) 
оказания муни-

ципальной  
услуги 

Показатель объема  
муниципальной услуги 

Значение показателя  
объема муниципальной 

услуги 

Размер 
платы (цена, тариф)8 

Допустимые 
(возможные) 

отклонения от 
установленных 

показателей 
объема муни-

ципальной 
услуги7 

наиме-
нова-
ние 

показа-
теля5 

наиме-
нова-
ние 

пока-
зателя5 

наиме-
нова-
ние 

показа-
теля5 

наиме-
нование 
показа-
теля5 

наиме-
нова-

ние по-
казате-

ля5 

наиме-
нова-
ние 

пока-
зателя5 

единица измере-
ния  

20 __ 
год 

(очеред-
ной фи-
нансо-

вый год) 

20 __ 
год 

(1-й год 
плано-
вого 

перио-
да) 

20 __ 
год 

(2-й год 
плано-
вого 

перио-
да) 

20 __ 
год 

(оче-
редной 
финан-
совый 
год) 

20 __ 
год 
(1-й 
год 

плано-
вого 

перио-
да) 

20 __ 
год 
(2-й 
год 

плано-
вого 
пери-
ода) 

в 
про-
цен-
тах 

в абсо-
лютных 
величи-

нах 

наиме-

нова-

ние5 

код по 

ОКЕИ6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

      
           

           

                 
 

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления: 
 

Нормативный правовой акт 

вид принявший орган дата номер наименование 

1 2 3 4 5 

     
 

5. Порядок оказания муниципальной услуги: 
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги: 

______________________________________________________________________________________________________________. 
(наименование, номер и дата нормативного правового акта) 

 



4 

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги: 
 

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации 

1 2 3 

   
 

Часть II. Сведения о выполняемых работах3 

Раздел ______ 
 

1. Наименование работы: _______________________________________________________. 
__________________________________________________________________________________. 

2. Категории потребителей работы: ______________________________________________. 
__________________________________________________________________________________. 
                 
 

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы: 
3.1. Показатели, характеризующие качество работы4: 

Уни-
каль-
ный 
но-
мер 
ре-
ест-
ро-
вой 

запи-
си5 

Показатель, характеризующий со-
держание работы 

Показатель, характери-
зующий условия (фор-
мы) выполнения рабо-

ты 

Показатель качества  
работы 

Значение показателя качества  
работы 

Допустимые (воз-
можные) отклоне-
ния от установлен-
ных показателей 
качества работы7 

наимено-
вание по-
казателя5 

наимено-
вание по-
казателя5 

наимено-
вание по-
казателя5 

наимено-
вание по-
казателя5 

наимено-
вание по-
казателя5 

наиме-
нование 
показа-
теля5 

единица  
измерения  

20 __ год 
(очеред-
ной фи-

нансовый 
год) 

20 __ год 
(1-й год 
планово-
го перио-

да) 

20 __ год 
(2-й год 
планово-
го пери-

ода) 

в про-
центах 

в абсо-
лютных 
величи-

нах 

наиме-
нова-
ние5 

код по 
ОКЕИ6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

      
        

        

              

 
 

Код работы  
в соответствии  

с региональным  
перечнем  

государственных  
(муниципальных) 

услуг и работ 

  



5 

3.2. Показатели, характеризующие объем работы: 
 

Уни-

каль-

ный 

но-

мер 

ре-

ест-

ро-

вой 

запи-

си5 

Показатель, характери-

зующий содержание  

работы 

Показатель, ха-

рактеризующий 

условия (формы) 

выполнения  

работы 

Показатель объема 

 работы 

Значение показателя  

объема работы 

Размер 

платы (цена, тариф)8 

Допустимые 

(возможные) 

отклонения от 

установленных 

показателей 

объема  

работы7 

наиме-

нова-

ние 

показа-

теля5 

наиме-

нова-

ние 

пока-

зателя5 

наиме-

нова-

ние 

показа-

теля5 

наиме-

нование 

показа-

теля5 

наиме-

нова-

ние по-

казате-

ля5 

наиме-

нова-

ние 

пока-

зателя5 

единица 

измерения  20 __ 

год 

(очеред-

ной фи-

нансо-

вый год) 

20 __ 

год 

(1-й год 

плано-

вого 

перио-

да) 

20 __ 

год 

(2-й год 

плано-

вого 

перио-

да) 

20 __ 

год 

(оче-

редной 

финан-

совый 

год) 

20 __ 

год 

(1-й 

год 

плано-

вого 

перио-

да) 

20 __ 

год 

(2-й 

год 

плано-

вого 

пери-

ода) 

в 

про-

цен-

тах 

в абсо-

лютных 

величи-

нах 

наиме-

нова-

ние5 

код по 

ОКЕИ6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

      
           

           

                 

 

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления: 

 
Нормативный правовой акт 

вид принявший орган дата номер наименование 

1 2 3 4 5 

     
 

 

 

 

 

 



6 

Часть III. Прочие сведения о муниципальном задании9 

 
1. Основания (условия и порядок) для досрочного прекращения выполнения муниципального задания:_________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________. 
 

2. Иная информация, необходимая для выполнения (контроля за выполнением) муниципального задания:_______________ 
_______________________________________________________________________________________________________________. 
 

3. Порядок контроля за выполнением муниципального задания: 
 

Форма контроля Периодичность 
Орган исполнительной власти Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, осуществляющий контроль за выполнением муни-

ципального задания 

1 2 3 

   
 

4. Требования к отчетности о выполнении муниципального задания: ______________________________________________. 

4.1. Периодичность представления отчетов о выполнении муниципального задания: _________________________________. 

4.2. Сроки представления отчетов о выполнении муниципального задания:__________________________________________       

                                                                                                                                                                                                                               . 

4.3. Сроки представления предварительного отчета о выполнении муниципального задания: _________________________ 

                                                                                                                                                                                                                               . 

4.4. Иные требования к отчетности о выполнении муниципального задания: ________________________________________ 

                                                                                                                                                                                                                               . 

5. Иные показатели, связанные с выполнением муниципального задания10: _________________________________________. 

 

Примечание: Настоящая Форма соответствует форме, предусмотренной приложением 1 к Положению о формировании гос-

ударственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных государственных 

учреждений и финансовом обеспечении выполнения государственного задания, утвержденному постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 июня 2015 г. № 640. 

_____________________ 



7 

1 Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (работ) (далее – муниципальное задание) утверждается на срок до одного года в случае утверждения бюджета 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и на срок до трех лет в случае утверждения бюджета Изобильненского муниципально-
го округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период. 

2 Заполняется в случае досрочного прекращения выполнения муниципального задания. 
3 Формируется при установлении муниципального задания и содержит требования к оказанию муниципальной(ых) услуги (услуг) и выполнению работы (работ) раздельно по 

каждой из муниципальных услуг (работ) с указанием порядкового номера раздела. 
4 Заполняется в соответствии с показателями, характеризующими качество услуги (работы), установленными в общероссийском базовом перечне или региональном перечне 

государственных (муниципальных) услуг и работ, а при их отсутствии или в дополнение к ним – показателями, характеризующими качество услуг (работ), установленными при 

необходимости органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетных учреждений Изобильненского муниципального округа Ставропольского края или авто-

номных учреждений Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, главным распорядителем средств бюджета Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, в ведении которого находятся казенные учреждения Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, и единицами их измерения. 
5 Заполняется в соответствии с общероссийским базовым перечнем или региональным перечнем государственных (муниципальных) услуг и работ. 
6 Заполняется в соответствии с кодом, указанным в общероссийском базовом перечне или региональном перечне государственных (муниципальных) услуг и работ (при нали-

чии). 
7 Заполняется в случае если для разных услуг и работ устанавливаются различные показатели допустимых (возможных) отклонений, или если указанные отклонения устанав-

ливаются в абсолютных величинах. В случае если единицей объема работы является работа в целом, показатель не указывается. 
8 Заполняется в случае если оказание услуг (выполнение работ) осуществляется на платной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации и законода-

тельством Ставропольского края в рамках муниципального задания. При оказании услуг (выполнении работ) на платной основе сверх установленного муниципального задания ука-

занный показатель не формируется. 
9 Заполняется в целом по муниципальному заданию. 
10 В числе иных показателей может быть указано допустимое (возможное) отклонение от выполнения муниципального задания (части муниципального задания), в пределах 

которого оно (его часть) считается выполненным (выполненной), при принятии органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетных учреждений или автоном-

ных учреждений, главным распорядителем средств бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, в ведении которого находятся казенные учреждения, 

решения об установлении общего допустимого (возможного) отклонения от выполнения муниципального задания, в пределах которого оно считается выполненным (в процентах, в 

абсолютных величинах). В этом случае допустимые (возможные) отклонения, предусмотренные подпунктами 3.1 и 3.2 частей I и II настоящего Муниципального задания, принимают 

значения, равные установленному допустимому (возможному) отклонению от выполнения муниципального задания (части муниципального задания). В случае установления требо-

вания о представлении ежемесячных или ежеквартальных отчетов о выполнении муниципального задания в числе иных показателей устанавливаются показатели выполнения муни-

ципального задания в процентах от годового объема оказания государственных услуг (выполнения работ) или в абсолютных величинах как для муниципального задания в целом, так 

и относительно его части (в том числе с учетом неравномерного оказания государственных услуг (выполнения работ) в течение календарного года). 
 
 
 

––––––––––––––––––––––––– 



 «Приложение 11 

 

к Порядку формирования и финансо-
вого обеспечения выполнения муни-
ципального задания в отношении му-
ниципальных учреждений Изобиль-
ненского муниципального округа 
Ставропольского края 

Форма 

УТВЕРЖДАЮ 

_____________________________________ 
(должность, подпись, Ф.И.О. руководителя (уполномо-
ченного лица) муниципального учреждения Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского 
края) 

«____» ________________ 20 _____ г. 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОБЪЕМА 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (РАБОТ), СОДЕРЖАЩИХСЯ 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЗАДАНИИ №1  
 

                                       на 20 ___ год и плановый период 20 ___ и 20 __ годов      

 

 

 
 

Номер муниципального задания2:                                                                                        .. 
 
Наименование муниципального учреждения Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края:                               . 
_______________________________________________________________________________. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Коды 

Форма по ОКУД 0506001 

Дата начала действия  
Дата окончания действия3  

Код по сводному реестру  



2 

Часть I. Сведения об оказываемых муниципальных услугах4 

Раздел ______ 
 

1. Наименование муниципальной услуги:________________________________________. 
_________________________________________________________________________________. 

2. Категории потребителей муниципальной услуги:_______________________________. 
_________________________________________________________________________________.                                                   
( 
 

 
 
 

3. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги5: 
 

Наим
ено-

вание 
обо-
соб-
лен-
ного 
под-
раз-

деле-
ния 

Уни-
каль-
ный 
но-
мер 
ре-
ест-
ро-
вой 
за-

писи 

Показатель, характе-
ризующий содержа-
ние муниципальной 

услуги 

Показатель, 
характери-

зующий 
условия 

(формы) ока-
зания муни-
ципальной  

услуги 

Показатель объема  
муниципальной  

услуги 

Значение показателя объема  
муниципальной услуги 

Размер платы (цена, тариф) 

Допустимые 
(возможные) 
отклонения 
от установ-

ленных пока-
зателей каче-
ства муници-

пальной  
услуги 

наиме
нова-
ние 

пока-
зателя 

наиме
нова-
ние 

пока-
зателя 

наи-
ме-
но-
ва-
ние 

пока-
зате-

ля 

наиме
нова-
ние 

пока-
зателя 

наим
ено-
ва-
ние 

пока-
зате-

ля 

наим
ено-
ва-
ние 

пока-
зате-

ля 

единица  
измерения  

20 _ год 
(оче-

редной 
финан-
совый 
год) 

20 _ год 
(1-й год 
плано-

вого пе-
риода) 

20 _ год 
(2-й год 
плано-
вого 

перио-
да) 

20 _ год 
(оче-

редной 
финан-
совый 
год) 

20 _ год 
(1-й год 
плано-

вого пе-
риода) 

20 _ год 
(2-й год 
плано-

вого пе-
риода) 

в 
про-
цен-
тах 

в аб-
со-

лют-
ных 

вели-
чинах 

наиме-
нова-
ние 

код по 
ОКЕИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 
 

   
             

             

 
 

Код муниципальной 
услуги в соответствии с 

общероссийским  
базовым перечнем или 

региональным перечнем 
муниципальных  

(муниципальных) услуг 
и работ 

  



3 

Часть II. Сведения о выполняемых работах4 

Раздел ______ 
 

1. Наименование работы:______________________________________________________. 
_________________________________________________________________________________. 

2. Категории потребителей работы:______________________________________________. 
_________________________________________________________________________________.                                                   
( 
 

 
 
 

3. Показатели, характеризующие объем работы5: 
 

Наим
ено-

вание 
обо-
соб-
лен-
ного 
под-
раз-

деле-
ния 

Уни-
каль-
ный 
но-
мер 
ре-
ест-
ро-
вой 
за-

писи 

Показатель, характе-
ризующий содержа-
ние муниципальной 

услуги 

Показатель, 
характери-

зующий 
условия 

(формы) ока-
зания муни-
ципальной  

услуги 

Показатель объема  
муниципальной  

услуги 

Значение показателя объема  
муниципальной услуги 

Размер платы (цена, тариф) 

Допустимые 
(возможные) 
отклонения 
от установ-

ленных пока-
зателей каче-
ства муници-

пальной  
услуги 

наиме
нова-
ние 

пока-
зателя 

наиме
нова-
ние 

пока-
зателя 

наим
ено-
ва-
ние 

пока-
зате-

ля 

наиме
нова-
ние 

пока-
зателя 

наим
ено-
ва-
ние 

пока-
зате-

ля 

наим
ено-
ва-
ние 

пока-
зате-

ля 

единица  
измерения  

20 _ год 
(оче-

редной 
финан-
совый 
год) 

20 _ год 
(1-й год 
плано-

вого пе-
риода) 

20 _ год 
(2-й год 
плано-
вого 

перио-
да) 

20 _ год 
(оче-

редной 
финан-
совый 
год) 

20 _ год 
(1-й год 
плано-

вого пе-
риода) 

20 _ год 
(2-й год 
плано-

вого пе-
риода) 

в 
про-
цен-
тах 

в аб-
со-

лют-
ных 

вели-
чинах 

наиме-
нова-
ние 

код по 
ОКЕИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 
 

   
             

             

 

Код муниципальной 
услуги в соответствии с 

общероссийским  
базовым перечнем или 

региональным перечнем 
муниципальных  

(муниципальных) услуг 
и работ 

  



4 

Примечание: Настоящая Форма соответствует форме, предусмотренной приложением 11 к Положению о формировании 

государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных государственных 

учреждений и финансовом обеспечении выполнения государственного задания, утвержденному постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 июня 2015 г. № 640. 

__________________ 
1 Номер распределения показателей объема муниципальных услуг (работ), содержащихся в муниципальном задании на оказание муниципальных услуг (работ) (далее – муни-

ципальное задание). 
2 Номер муниципального задания. 
3 Заполняется в случае досрочного прекращения выполнения распределения показателей объема муниципальных услуг (работ), содержащихся в муниципальном задании, 

утвержденного обособленному подразделению. 
4 Формируется при установлении распределения показателей объема муниципальных услуг (работ), содержащихся в муниципальном задании, и содержит требования к ока-

занию муниципальной(ых) услуги (услуг) и выполнению работы (работ) обособленным подразделением раздельно по каждой из муниципальных услуг (работ) с указанием порядко-

вого номера раздела. 
5 Заполняется в соответствии с муниципальным заданием. 

 

––––––––––––––––––––––– 



Приложение 2 
 

к Порядку формирования и финансо-
вого обеспечения выполнения муни-
ципального задания в отношении му-
ниципальных учреждений Изобиль-
ненского муниципального округа 
Ставропольского края 

Форма 
 

 

ОТЧЕТ  

О ВЫПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАДАНИЯ №  
 

на 20 ____ год и плановый период 20 ____ и 20 ____ годов 

на « ____ » _______________ 20 ____ г. 

 

 
 

Наименование муниципального учреждения Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края:                                                                                                                              

 
Виды деятельности муниципального учреждения Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края:  
                                                                                                                                                                . 

 
 
 
Периодичность представления отчета:__________________________________________ 

(указывается в соответствии с периодичностью предоставления отчета о выполнении государственном задания, установленной в государ-

ственном задании) 
 

 

 

 

 

 

 Коды 

Форма по ОКУД 0506501 

Дата   
Код по сводному  

реестру 
 

По ОКВЭД  
По ОКВЭД  

По ОКВЭД  

  

(указываются виды деятельности муниципального учреждения Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, по кото-
рым ему утверждено муниципальное задание) 

 

 



 2 

Часть I. Сведения об оказываемых муниципальных услугах1 

Раздел ______ 

 

1. Наименование муниципальной услуги:                                                                                 . 

                                                                                                                                                                    . 

                                                                                                                                                                    . 

2. Категории потребителей муниципальной услуги:                                                                . 

                                                                                                                                                                    . 

                                                                                                                                                                    . 

 

 

 

3. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем и (или) качество муниципальной услуги: 

3.1. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих качество муниципальной услуги: 

 

Уни-

каль-

ный 

но-

мер 

ре-

ест-

ро-

вой 

запи-

си2 

Показатель, характеризующий 

содержание муниципальной 

услуги 

Показатель, харак-

теризующий усло-

вия (формы) оказа-

ния муниципальной 

услуги 

Показатель качества муниципальной услуги 

наиме-

нование 

показа-

теля2 

единица 

 измерения  

значение 

допусти-

мое 

(возмож-

ное) от-

клоне-

ние4 

отклонение,  

превышаю-

щее допусти-

мое (возмож-

ное) отклоне-

ние5 

при-

чина 

отк-

ло-

нения 

утвер-

ждено в 

государ-

ствен-

ном за-

дании  

на год2 

утвер-

ждено в 

государ-

ствен-

ном за-

дании на 

отчет-

ную да-

ту3 

исполне-

но на от-

четную 

дату 

наимено-

вание 

показа-

теля2 

наиме-

нование 

показа-

теля2 

наиме-

нование 

показа-

теля2 

наиме-

нование 

показа-

теля2 

наимено-

вание по-

казателя2 

наиме

нова-

ние2 

код по 

ОКЕИ2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

      
         

         

               

 

 

Код муниципальной 
услуги в соответствии 

с общероссийским  
базовым перечнем 
или региональным 

перечнем  
государственных  
(муниципальных)  

услуг и работ 

  



 3 

3.2. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем муниципальной услуги: 
 

Уни-

каль-

ный 

номер 

реест-

ровой 

записи2 

Показатель, характеризу-

ющий содержание муни-

ципальной услуги 

Показатель, ха-

рактеризующий 

условия (формы) 

оказания муни-

ципальной услу-

ги 

Показатель объема муниципальной услуги 

Размер 

платы 

(цена, 

тариф) 

наиме-

нование 

показа-

теля2 

единица изме-

рения  

значение 
допу-

стимое 

(воз-

мож-

ное)   

откло-

нение4 

отклоне-

ние,  

превы-

шающее 

допусти-

мое (воз-

можное) 

значение5 

при-

чина 

откло-

нения 

наиме-

нова-

ние 

показа-

теля2 

наиме-

нование 

показа-

теля2 

наиме-

нование 

показа-

теля2 

наиме-

нова-

ние по-

казате-

ля2 

наиме-

нова-

ние по-

казате-

ля2 

утвержде-

но в госу-

дарствен-

ном зада-

нии  

на год2 

утвер-

ждено в 

государ-

ственном 

задании 

на отчет-

ную дату3 

испол-

нено на 

отчет-

ную  

дату 

наи-

ме-

нова-

ние2 

код по 

ОКЕИ2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

      
          

          

                

 

Часть II. Сведения о выполняемых работах1 

Раздел ______ 

 

1. Наименование работы:                                                                                                                       . 

                                                                                                                                                                            . 

                                                                                                                                                                            . 

 

2. Категории потребителей работы:                                                                                                     . 

                                                                                                                                                                            . 

                                                                                                                                                                            . 

 

 

 

Код работы в 
соответствии с 
региональным 

перечнем 
государственных 
(муниципальных) 

услуг и работ 

 

  



 4 

3. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем и (или) качество работы: 

3.1. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих качество работы: 

 

Уни-

каль-

ный 

но-

мер 

ре-

ест-

ро-

вой 

запи-

си2 

Показатель, характеризующий 

содержание работы 

Показатель, харак-

теризующий усло-

вия (формы) выпол-

нения работы 

Показатель качества работы 

наиме-

нование 

показа-

теля2 

единица 

измерения  

значение 

допусти-

мое 

(возмож-

ное) от-

клоне-

ние4 

отклонение,  

превышаю-

щее допусти-

мое (возмож-

ное) отклоне-

ние5 

при-

чина 

отк-

ло-

нения 

утвер-

ждено в 

государ-

ствен-

ном за-

дании  

на год2 

утвер-

ждено в 

государ-

ствен-

ном за-

дании на 

отчет-

ную  

дату3 

исполне-

но на от-

четную 

дату 

наимено-

вание 

показа-

теля2 

наиме-

нование 

показа-

теля2 

наиме-

нование 

показа-

теля2 

наиме-

нование 

показа-

теля2 

наимено-

вание по-

казателя2 

наиме

нова-

ние2 

код по 

ОКЕИ2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

      
         

         

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

3.2. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем работы: 
 

Уни-

каль-

ный 

номер 

реест-

ровой 

записи2 

Показатель, характеризу-

ющий содержание  

работы 

Показатель, ха-

рактеризующий 

условия (формы) 

выполнения  

работы 

Показатель объема работы 

Размер 

платы 

(цена, 

тариф) 

наиме-

нование 

показа-

теля2 

единица  

измерения  

значение 
допу-

стимое 

(воз-

мож-

ное)    

откло-

нение4 

отклоне-

ние,  

превы-

шающее 

допусти-

мое (воз-

можное) 

отклоне-

ние5 

при-

чина 

откло-

нения 

наиме-

нова-

ние 

показа-

теля2 

наиме-

нование 

показа-

теля2 

наиме-

нование 

показа-

теля2 

наиме-

нова-

ние по-

казате-

ля2 

наиме-

нова-

ние по-

казате-

ля2 

утвержде-

но в госу-

дарствен-

ном зада-

нии  

на год2 

утвер-

ждено в 

государ-

ственном 

задании 

на отчет-

ную дату3 

испол-

нено на 

отчет-

ную  

дату 

наи-

мено-

ва-

ние2 

код по 

ОКЕИ2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

      
          

          

                
 

Руководитель (уполномоченное лицо) ___________________   _______________   ________________________ 
                                                                                                            (должность)                                   (подпись)                                (расшифровка подписи) 

« ____ » ___________________ 20 ____ г. 
 

Примечание: Настоящая Форма соответствует форме, предусмотренной приложением 11 к Положению о формировании гос-

ударственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных государственных 

учреждений и финансовом обеспечении выполнения государственного задания, утвержденному постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 июня 2015 г. № 640. 

_____________________ 
1 Формируется при установлении муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) (далее – муниципальное задание) и содержит требования к оказанию 

муниципальной(ых) услуги (услуг) и выполнению работы (работ) раздельно по каждой из муниципальных услуг (работ) с указанием порядкового номера раздела. 
2 Формируется в соответствии с государственным заданием. 
3 Заполняется в случае установления органом исполнительной власти Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющим функции и полно-

мочия учредителя в отношении бюджетных учреждений Изобильненского муниципального округа Ставропольского края или автономных учреждений Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края, требования о представлении промежуточного отчета о выполнении муниципального задания. При установлении показателя достижения ре-

зультатов выполнения муниципального задания на отчетную дату в процентах от годового объема оказания муниципальной услуги (выполнения работы) рассчитывается путем 

умножения годового объема муниципальной услуги (работы) на установленный процент достижения результатов выполнения муниципального задания на отчетную дату, в том числе 



 6 

с учетом неравномерного оказания муниципальных услуг (работ) в течение календарного года. При установлении показателя достижения результатов выполнения муниципального 

задания на отчетную дату в абсолютных величинах заполняется в соответствии с государственным заданием (в том числе с учетом неравномерного оказания  муниципальных услуг 

(работ) в течение календарного года). 
4 Рассчитывается путем умножения значения показателя качества и (или) объема муниципальной услуги (работы), установленного в муниципальном задании (графа 10), на 

установленное в муниципальном задании значение допустимого (возможного) отклонения от установленных показателей качества (объема) муниципальной услуги (работы), в преде-

лах которого муниципальное задание считается выполненным (в процентах). При установлении допустимого (возможного) отклонения от установленных показателей качества (объ-

ема) муниципальной услуги (работы) в абсолютных величинах заполняется в соответствии с муниципальным заданием. Значение указывается в единицах измерения показателя каче-

ства (объема) муниципальной услуги (работы), установленных в муниципальном задании (графа 8), в целых единицах. Значение менее 0,5 единицы отбрасывается, а 0,5 единицы и 

более округляется до целой единицы. В случае если единицей объема работы является работа в целом, показатели граф 13 и 14 подпункта 3.2 части II настоящего Отчета не рассчи-

тываются. 
5 Рассчитывается при формировании отчета о выполнении муниципального задания за год как разница показателей граф 10, 12 и 13. 

 

 

 

_______________________________ 


